Tum potest esse lentus vel vehemens. Pulsus lentus est combinatio pulsus rari et tardi, pulsus vehemens et frequens est et celer. Pulsus saepe aliquando per unum alterumve ictum deficit; dicitur tunc intermittens, de quo iam locuti sumus. Quoad vim ictuum distinguitur inter pulsus fortem et debilem, magnum et parvum. Magnus dicitur ubi cor magnam undam sanguinis vulgo bene se habentis in arterias pellit; pulsus parvus est ubi contrarium locum habet. Deinde est vel plenus vel vacuus, mollis vel durus. Pulsus durus a forti distinguitur quod in eo non crassior est sanguis. Hae vero pulsus modificationes raro separatae occurrunt sed plerumque plures inter se sunt combinatae.

DE SANGUINIS CIRCULATIONE.

Sanguis, ut fluida aëritormia aut liquida secerneret, aut in se susciperet, ex corde in arterias fluit, per illarum truncos, ramos ramulosque in vasa capillaria et per haec in venas, in quibus ex ramulis fluit in ramos, truncos et igitur ad cor redit. In hoc cursu bis in corde venit sanguis, quum uti sanguis venosus ex corde dextro per arteriam pulmonalem in vasa capillaria pulmonum propellatur et in arteriosum mutetur atque ex his tanquam sanguis arteriosum per quatuor venas pulmonales ad cor sinistrum redeat, quod per aortam illiusque ramos sanguinem ad omnes coeteras corporis partes mittat. In his secretionibus substantiarum nutrientium in vasis capillaribus in venosum mutatur et per venas cavas et cordis ad cor dextrum reducit. Hic sanguinis cursus dicitur circuitus sanguinis, qui anno 1619 ab Harvey fuit detectus. Centrum circulationis est cor. Quamvis simplex sit circuitus, tamen, quia bis per cor it, in circuitum maiorem et minorem dividitur, in quorum utroque sanguis ex corde in arteriam fluit, per vasa capillaria ducitur perque venas ad cor redit.

Circulus s. circuitus sanguinis minor incipit a corde venoso s. dextro, per art. pulmonalem transit ad pulmones et per illorum vasa capillaria in venas pulmonales, quae sanguinem ad cor arteriosum reducunt. Scopus huius circuitus est ut sanguis venosus ad locum quendam deferatur ubi, dum oxygenium ex aëre absorbere, acidum carbonicum contra evolvere possit, in arteriosum mutetur.

Circuitus sanguinis maior a corde arterioso incipit atque per aortam et illius ramos ramulosque per vasa capillaria et venas ad cor dextrum redit.

Denominationes circuitus maioris et minoris non sunt accuratae. Sanguis quidem in utroque sic dictu circuitu in cor fluit, ex illo propellitur et rursus ad cor redit; sed non redit ad eum locum unde fuerat profectus et toto tantum peracto sanguinis cursu ad eundem locum redit.